SINAL – SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO CENTRAL
SCS Quadra 01 – Bloco G – sala 401 – Ed. Baracat  - CEP 70309-900 – Brasília – DF

nacional@sinal.org.br
(61) 3322-8208

SINAL - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS

NOS ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA

DA MOEDA E DO CRÉDITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL

O presidente do Conselho Nacional do SINAL, no uso de suas atribuições, conforme

previsto nos artigos 27, 30, alínea "j", e 31, alínea "c", do Estatuto e com base nos

artigos 26, 92 e 93 do Estatuto e no artigo 48 do Regimento Interno, convoca os

filiados para a Assembleia Geral Nacional, para deliberar sobre:

1. Consultar a opinião de seus filiados sobre a possibilidade de mudar a

eleição para os membros da Diretoria Executiva Nacional (Direx) para que

passe a ser realizada de forma direta pelos filiados, a realizar-se de 25 a 31

de março de 2025, por meio de votação eletrônica.

A abertura da assembleia realizar-se-á no dia 25 de março de 2025 às 9h, de forma

virtual, plataforma zoom através do link

https://zoom.us/j/99380038481?pwd=XHNHiXnNbukALQ6nJAZTGPLhqYsY1L.1 e

com os seguintes dados: ID da reunião: 993 8003 8481 e senha de acesso: 614000.

A votação eletrônica mencionada no item 1 terá início às 10:00 do dia 25 de março de

2025 às 18h do dia 31 de março de 2025, pelo portal do SINAL na internet –

www.sinal.org.br.

Cópia do presente Edital e informações complementares ficarão disponíveis em todas

as sedes regionais do SINAL.

Brasília, 20 de março de 2025.

Fábio Faiad Bottini

Presidente

mailto:nacional@sinal.org.br
https://zoom.us/j/99380038481?pwd=XHNHiXnNbukALQ6nJAZTGPLhqYsY1L.1